ทฤษฎีการยอมรับเทคโนโลยีหรือ Technology Acceptance Model (TAM)

เป็นโมเดลทฤษฎีที่ใช้ในการอธิบายและทำานายพฤติกรรมของผู้ใช้งานเทคโนโลยี โดย

เน้นการยอมรับและการนำาเทคโนโลยีมาใช้งานจริง ๆ โดยเฉพาะในสถานการณ์การใช้

งานเทคโนโลยีใหม่ ๆ หรือการใช้งานที่มีความท้าทายใหม่ๆ ซึ่ง TAM ถูกพัฒนาขึ้นโดย

Fred Davis ในปี พ.ศ. 2532 (ค.ศ. 1989) โดยมีหลักการทฤษฎีที่สำาคัญคือการที่ผู้ใช้งาน

จะยอมรับเทคโนโลยีและนำามาใช้งานจริง โดยคิดว่าปัจจัยสำาคัญที่ส่งผลต่อการยอมรับ

เทคโนโลยีได้แก่:

ความใช่ (Perceived Usefulness) : คือความคิดเห็นของผู้ใช้งานเกี่ยวกับ

ว่าการใช้งานเทคโนโลยีนั้นสามารถช่วยให้การปฏิบัติงานหรือกิจกรรมต่าง ๆ เป็นไปได้ดี

ถูกพัฒนาขึ้นโดย Venkatesh et al. ในปี พ.ศ. 2550 (ค.ศ. 2007) โดยรวมและปรับปรุง

จากแบบจำาลองการยอมรับเทคโนโลยีต่าง ๆ ที่เคยมีอยู่มาก่อนหน้านี้ ซึ่งเน้นไปที่ปัจจัย

สำาคัญที่ส่งผลต่อพฤติกรรมในการใช้งานเทคโนโลยี

UTAUT รวมและเน้นที่ปัจจัยสำาคัญ 4 ปัจจัยหลักต่อไปนี้:

ความคาดหวัง (Performance Expectancy): คือความคาดหวังของผู้ใช้งาน